江苏省洪泽湖渔业协会文件

苏洪渔协〔2024〕5号

关于印发《升级打造洪泽湖大闸蟹核心养殖基地项目实施方案》的通知
各会员单位：
为加快推进洪泽湖大闸蟹产业发展，加强区域公用品牌建设，实施核心养殖基地标准化、规范化，促进洪泽湖渔业健康可持续发展，根据《2023年洪泽湖大闸蟹农产品区域公用品牌建设实施方案》要求，结合我会实际，制定了升级打造洪泽湖大闸蟹核心养殖基地项目实施方案，现印发给你们，请认真做好组织实施工作。

                            2024年4月3日

升级打造洪泽湖大闸蟹核心养殖基地项目实施方案

为推进洪泽湖大闸蟹区域公用品牌建设工作，更好地发挥省级现代农业发展专项资金对洪泽湖大闸蟹区域公用品牌建设的支持引导作用，根据《关于下达2023年第一批省对市县农业专项转移支付部分工作任务资金的通知》（淮财农〔2023〕58号 淮农发〔2023〕101号）的要求，结合协会会员大闸蟹养殖生产实际，特制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展，以加快渔业品牌打造为目标，推动洪泽湖大闸蟹核心养殖基地升级，促进品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产，进一步夯实洪泽湖大闸蟹品牌根基，推动洪泽湖渔业绿色高质量发展。
（二）目标任务。利用省级现代农业发展专项资金洪泽湖大闸蟹区域公用品牌建设项目中“升级打造洪泽湖大闸蟹核心养殖基地”资金，对在洪泽湖周边开展洪泽湖大闸蟹核心养殖基地升级，升级核心养殖基地800亩。优先将具有规模性养殖基地进行升级，重点对洪泽湖大闸蟹成蟹养殖塘口进行升级改造，实现大闸蟹生态化养殖，开创洪泽湖大闸蟹品牌打造新局面，发挥试点的示范带动作用。
二、组织实施
（一）基地建成标准
（一）总体布局美观，基地标识明显；
（二）池塘深度适宜，坝埂护坡完备；
（三）灌排设施配套，数据监控齐全；
（四）生态养殖设计，尾水治理科学。
（二）申报单位及补助标准
1、申报单位遴选
（1）理事单位以上有效会员，副会长单位优先；
（2）拥有大闸蟹养殖基地200亩以上；
（3）获得洪泽湖大闸蟹农产品地理标志授权使用，并宣传推广洪泽湖大闸蟹区域公用品牌标识标志；
（4）获得洪泽湖渔业产业创新发展奖项的单位优先。
2、补助标准
补助标准为330元/亩。补助资金应全部用于大闸蟹养殖塘口的打造升级。申报单位最多享受补贴200亩。
（三）基本条件
1、选址在洪泽湖养殖区域内，已办理《水域滩涂养殖证》或与地方相关部门签订正式大闸蟹养殖合同；
2、具备较好的大闸蟹养殖基础，拟升级改造或正在升级改造的养殖基地；
3、接受省洪泽湖渔业管理委员会办公室及县级以上农业农村主管部门的监管。
4、该基地已参与省市级财政资金项目，或已享受省市财政资金补助，不在本项目申报范围内。
（四）项目要求
1、基地须建立洪泽湖大闸蟹核心养殖基地标牌（240mm×180mm），下沿距地面150mm以上（版式统一由省洪泽湖渔业协会制定）；
2、基地塘口规整，有PE膜加聚乙烯网护坡防逃设施；
3、塘口监控监测、增氧设施齐全；
4、纳入洪泽湖大闸蟹可追溯系统，推广使用洪泽湖大闸蟹二维码蟹扣；
5、有完备养殖管理工艺技术、质量管理工艺制度；
（五）组织公示
各单位自行申请，经省洪泽湖渔业协会审定后认定可行或基本可行的，申报单位修改完善并上报升级改造方案，省洪泽湖渔业协会洪泽湖渔业网站向社会公示5个工作日。公示无异议的，批复项目升级改造方案。
（六）项目验收
1、省洪泽湖渔业协会及时组织具体项目的验收工作。所有实施单位完成具体项目后，由省洪泽湖渔业协会邀请渔业、品牌领域专家组成至少3人的验收专家组，进行验收。
2、验收专家组通过对项目的全面检查和审核，与项目实施单位交换意见，对项目实施情况做出评价，出具验收意见，形成验收报告。
3、验收结论设置合格和不合格两种结论。结论为合格的项目，所有项目资料备案存档，作为总项目验收材料。结论为不合格的，督促建设单位根据专家组意见进行整改，并经专家组同意后，方能认定为通过验收。无法整改或整改后仍达不到验收要求的，将视情况扣减或扣除补助资金，并以此作为以后资金安排的重要参考。
（八）资金拨付
项目资金采取“先建后补”的方式进行拨付，对已经通过专家评审的项目，实施完成并通过验收的，一次性拨付补助资金。
三、实施计划
（一）实施时间
2024年2月-2024年7月。
（二）实施步骤
1、2024年2月-2024年4月20日，项目组织申报、立项评审和公示。
2、2024年4月20日-2024年6月，进行项目具体建设实施，完成项目建设目标任务。
[bookmark: _GoBack]3、22024年7月，完成项目验收和补助资金拨付，进行项目总结。
四、申报要求
各会员单位应正确填写申请书（见附件）并提供佐证材料，经法人审核并签字盖章后，于2024年4月19日前将申请材料电子版(pdf版、word版)报送至省洪泽湖渔业协会邮箱，纸质版同时报送。逾期未报送的，视同放弃本次申报。
五、联系方式
江苏省洪泽湖渔业协会秘书处
联系人：杨天鹏 0517-81565898,84989377
邮箱：jshzhyy@126.com
附件：洪泽湖大闸蟹核心养殖基地升级打造项目申请书

                     江苏省洪泽湖渔业协会
                       2024年4月3日

附件1

洪泽湖大闸蟹核心养殖基地升级
打造项目申请书

申 请 单 位：
填 报 日 期：
项目负责人 ：
联 系 电 话：

江苏省洪泽湖渔业协会
年   月   日
一、项目实施单位基本信息：包括单位名称、详细地址(具体到村)、邮编、法人(养殖基地)姓名、联系人及联系方式、开户行信息等。
二、现有生产信息:包括养殖品种、生产类型(商品、蟹苗)，年存出产量情况、年总产值、占地面积、水面面积，技术人员、备案情况等。
三、现有生产条件:
1.养殖情况(包括面积、池塘数量、品种、养殖模式等)
2.养殖设备情况(增氧、取水、监控监测、饲料及投入品等现状)
3.大闸蟹品牌授权使用及销售情况
4.管理制度和养殖档案材料
5.尾水处理和病死蟹处理设施情况
四、项目实施内容:对项目实施的必要性、实施内容进行描述，限 500字以内(针对本基地实际情况，确定具体实施和建设内容)。
五、项目总投资及补助资金具体用项，填写项目总投资及补助资金具体用项表

项目总投资及补助资金具体用项表
	一
	项目名称
	洪泽湖大闸蟹核心养殖基地升级打造项目

	二
	项目申报
单位名称
	某某有限公司（合作社）

	三
	单位类别
	副会长□   理事单位□

	四
	建设时间
	2024年6月底前完成

	五
	建设地点
	××市××县××乡××村

	六
	法人代表
及联系方式

	七
	养殖基地目前
养殖规模
	品种，规模（亩）

	八
	主要
建设内容
	规模
（数量）
	单位
	总投资
（万元）
	其中申请补助资金（万元）
	备注（对建设内容进行详细描述）

	（一）
	基础工程

	1
	护坡…

	（二）
	设施设备

	1
	增氧机…
	1
	台

	（三）
	其他

	1
	基地标牌…
	1
	面

备注：基础工程须注明建设面积（体积）、长宽高、材质等，设备须注明名称、型号、参数等，其他标牌、蟹扣等需注明规格和数量等。

六、项目实施效果：项目实施后标准化程度和生产能力、品牌影响力提升评估，描述标准化、规范化建设改善成效，重点描述基地升级改造对大闸蟹养殖、品牌建设的成效。
七、需要提供的材料
1.养殖证或养殖合同（复印件）
2.养殖基地工商注册登记证书（复印件）
3.洪泽湖大闸蟹地理标志授权使用证书（复印件）
4.基地平面图、改造部位标注图及局部照片
5.基地管理及养殖生产工艺文件（复印件）
6.法人代表身份证复印件等证明文件
八、审核意见表

审核意见表
	项目单位
承诺

（必须对建设地点、时间、改造内容、配套资金等作出履约承诺）

            负责人签名：         单位公章：
年    月    日

	基地所在组织推荐意见

负责人签名：         单位公章：
年    月    日

	备注

说明：本项目申报书养殖基地为单位进行装订，1式2份。

江苏省洪泽湖渔业协会秘书处     2024年4月3日印发